
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.08.2021 № 1797
г. Сысерть

Об организации и проведении на территории Сысертского
городского округа областной акции «День чтения - 2021»

В целях реализации Программы поддержки и развития чтения                          
в Свердловской области на 2018-2021 годы, утвержденной распоряжением 
Правительства Свердловской области от 07.06.2018 № 379-РП, а также участия 
в областной акции «День чтения - 2021» под девизом «Читай! Найди свой путь 
к науке!», с целью поддержки и развития книжного чтения в Сысертском 
городском округе,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1) состав организационного комитета по подготовке и проведению                    

на территории Сысертского городского округа мероприятий в рамках 
областной акции «День чтения - 2021» (приложение № 1);

2) план мероприятий Сысертского городского округа в рамках областной 
акции «День чтения - 2021» (приложение № 2);

2. Рекомендовать печатным средствам массовой информации 
организовать работу по освещению информации об организации и проведении 
на территории Сысертского городского округа мероприятий в рамках 
областной акции «День чтения - 2021».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Заместителя 
Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным 
вопросам Н.В. Кузнецову.

Глава Сысертского 
городского округа

 
Д.А. Нисковских



2

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа 
от ______________ № ____________

Состав организационного комитета по подготовке и проведению 
на территории Сысертского городского округа мероприятий в 

рамках областной акции «День чтения - 2021»

Кузнецова Н.В. - Заместитель Главы Администрации Сысертского 
городского округа по социальным вопросам, председатель организационного 
комитета;

Трухина Н.В. - Начальник Управления культуры Администрации 
Сысертского городского округа, заместитель председателя организационного 
комитета;

Варовина Н.А. - директор муниципального казенного учреждения 
культуры «Сысертский организационно-методический центр», секретарь 
организационного комитета.

Члены организационного комитета:
Бабушкина Н.П. - директор муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Сысертская районная библиотека»;
Дубинина Лариса Юрьевна - директор муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Кашинский дом культуры»;
Колясникова Оксана Сергеевна - Начальник Управления образования 

Администрации Сысертского городского округа;
Кривопишина Ирина Витальевна - директор муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Патрушевский дом культуры»;
Лихачева Светлана Владимировна - директор муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Октябрьский сельский дом культуры 
имени П.Г. Зуева»;

Месилова Татьяна Ивановна - директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Бобровский дом культуры»;

Мухлынина Алла Артуровна - директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Дом культуры п.Двуреченска»;

Онищенко Юлия Александровна - директор муниципального казенного 
учреждения по работе с молодежью «Молодежный центр Сысертского 
городского округа»»; 

Шалаева Людмила Анатольевна - директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Дворец культуры имени И.П. Романенко» г. Сысерть;

Шаламова Ирина Владиславовна - директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Щелкунский дом культуры имени В.Ф. Зуева»;

Челнокова Елена Петровна - Начальник Финансового управления 
Администрации Сысертского городского округа.



3

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа 
от ______________ № ____________

План мероприятий Сысертского городского округа в рамках областной 
акции «День чтения - 2021»

№
п/п Мероприятия Время 

проведения
    Место 
проведения

Ответствен
      ный

1. Буккроссинг
«Читай! Найди свой путь к 

науке!»

27.09.2021
09:00

с. Кашино
дом культуры

Трухина Н.В.
Дубинина Л.Ю.

2. Выставка «Читай! Найди свой 
путь к науке!»

04.10.2021- 
10.10.2021

г. Сысерть
магазин 

«Бюрократ»,
ул. 

Орджоникидзе, 35

ИП
Калинина Н.Г.

3. Выставка 
«Читай! Найди свой путь к 

науке!»

04.10.2021-
10.10.2021

г. Сысерть
магазин 

«Бюрократ»
ул. Коммуны, 37

ТЦ «Бажов»

ИП
Калинина Н.Г.

4. Беседа 
«Книга лучший друг

и собеседник»

05.10.2021
18:00

с. Патруши
дом культуры

Трухина Н.В.
Кривопишина 

И.В.
5. Вечер занимательной науки 

«Читай и выздоравливай!»
07.10.2021

16:30
с. Патруши

дом культуры
Трухина Н.В.
Кривопишина 

И.В.
6. Программа

«Книга-основа знаний»
07.10.2021

17:00
с. Абрамово

сельский дом 
культуры

Трухина Н.В.
Шаламова И.В.

7. Игра-викторина
«Аз и Буки-основа науки»

07.10.2021
18:00

п. Первомайский
сельский дом 

культуры

Трухина Н.В.
Лихачева С.В.

8. Познавательная беседа 
«Узнаем, познаем, 

развиваемся»,
викторина «Я знаю, потому что 

читаю», мастер-класс
«От колеса до робота», обзор 
книжной выставки «Тайны 

звездного неба»

08.10.2021
10:00

г. Сысерть
районная 

библиотека

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

9. Программа
«Читай! Науку с книгой 

открывай»

08.10.2021
10:00

г. Сысерть
библиотека для 

детей и 
юношества

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.



4

10. Познавательный час
«Добрый доктор Айболит»

08.10.2021
10:00

п. Асбест
сельская 

библиотека

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

11. Тематическая программа
«Наука открывает тайны»

08.10.2021
10:00

п. Двуреченск
сельская 

библиотека № 1

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

12. Видеообзор
«Энциклопедии для 
любознательных»

08.10.2021
11:00

п. Двуреченск
сельская 

библиотека № 2

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

13. Литературная гостиная
«Чтение-лучшее увлечение»

08.10.2021
11:00

п. Верхняя 
Сысерть

дом культуры

Трухина Н.В.
Шалаева Л.А.

14. Тематическая программа
«Наука вокруг нас»

08.10.2021
11:00

п. Большой Исток
сельская 

библиотека

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

15. Познавательный час
«Академия весёлых наук»

08.10.2021
11:00

с. Никольское
сельская 

библиотека

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

16. Тематическая программа 
«Великие имена и открытия»

08.10.2021
11:00

п. Октябрьский
сельская 

библиотека

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

17. Тематическая программа 
«Однажды в мире вирусов и 

бактерий»

08.10.2021
11:00

п. Патруши
сельская 

библиотека

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

18. Познавательная программа 
«Увлекательный эксперимент»

08.10.2021
12:00

с. Бородулино
сельская 

библиотека

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

19. Познавательная программа 
«Чудеса объясняет наука»

08.10.2021
12:00

п. Верхняя 
Сысерть
сельская 

библиотека

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

20. Книжная выставка, 
познавательная программа
«О, сколько нам открытий 

чудных»

08.10.2021
12:00

с. Кашино
сельская 

библиотека

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

21. Познавательная программа 
«Путешествие в страну науки»

08.10.2021
12:30

п. Бобровский
дом культуры

Трухина Н.В.
Месилова Т.И.

22. Познавательный час
«Наука вокруг нас»

08.10.2021
13:00

п. Бобровский
сельская 

библиотека № 2

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

23. Литературный час
«Доктор Айболит спешит

на помощь»

08.10.2021
13:00

с. Щелкун
сельская 

библиотека

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

24. Познавательная программа
«Читай! Найди свой путь

к науке!»

08.10.2021
14:00

с. Кашино
дом культуры

Трухина Н.В.
Дубинина Л.Ю.

25. Тематическая программа 
«Книжные науки-не для скуки»

08.10.2021
14:00

с. Новоипатово
сельская 

библиотека

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

26. Акция «Читаем лучшее» 08.10.2021
15:00

п. Каменка
клуб

Трухина Н.В.
Шалаева Л.А.



5

27. Литературный час
«Ужасно интересно всё то, что 

не известно»

08.10.2021
15:00

с. Аверино
сельская 

библиотека

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

28. Интеллектуальная игра 
«Ломоносов-универсальный 

гений»

08.10.2021
15:00

д. Большое 
Седельниково

сельская 
библиотека

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

29. Познавательная программа
«Читай! Найди свой путь

к науке!»

08.10.2021
15:00

с. Никольское
сельский 

дом культуры

Трухина Н.В.
Шаламова И.В.

30. Открытая беседа «Книголюб», 
интерактивная викторина для 

школьников

08.10.2021
16:00

п. Асбест
сельская 

библиотека

Трухина Н.В.
Шалаева Л.А.

31. Литературная гостиная
«Читаем. Науки изучаем»

08.10.2021
16:00

с. Щелкун
дом культуры

Трухина Н.В.
Шаламова И.В.

32. Обзор информационного 
стенда «Погружайся в науку 

вместе с нами», квиз для 
молодежи «Не скучно

о научном»

08.10.2021
16:00

п. Двуреченск
дом культуры

Трухина Н.В.
Мухлынина А.А.

33. Литературный квест «Раз 
словечко, два словечко-книга 

получается»

08.10.2021
17:00

с. Патруши
дом культуры

Трухина Н.В.
Кривопишина 

И.В.
34. Информационно-

познавательная программа 
«М.В. Ломоносов-великий сын 

России»

08.10.2021
17:00

д. Большое 
Седельниково

сельский 
дом культуры

Трухина Н.В.
Кривопишина 

И.В.

35. Квест «Алиса в стране наук» 08.10.2021
17:00

п. Октябрьский
сельский 

дом культуры

Трухина Н.В.
Лихачева С.В.

36. Викторина 
«Читай! Науки изучай!»

08.10.2021
17:00

с. Новоипатово
сельский 

дом культуры

Трухина Н.В.
Шаламова И.В.

37. Семейный конкурс лэпбуков
по научно-популярной 
литературе «Весь мир

на ладошке»

08.10.2021
17:00

Образовательные 
организации

Колясникова 
О.С.

Руководители 
образовательных 

организаций
38. Литературный квест

«Книжные тропки»
08.10.2021

18:00
с. Аверино
сельский 

дом культуры

Трухина Н.В.
Шаламова И.В.

39. Программа
«Читаем, науки постигаем»

08.10.2021
18:00

д. Верхняя Боёвка
сельский 

дом культуры

Трухина Н.В.
Шаламова И.В.

40. Открытый урок литературного 
клуба «Читаем вместе»

с участием театрального 
коллектива «Компот»

08.10.2021
18:00

г. Сысерть
дворец культуры

Трухина Н.В.
Шалаева Л.А.



6

41. Интерактивные книжно-
иллюстрированные выставки

08.10.2021 Образовательные 
организации

Колясникова 
О.С.

Руководители 
образовательных 

организаций
42. Школьная конференция 

«Первые шаги в науку»
08.10.2021 Образовательные 

организации
Колясникова 

О.С.
Руководители 

образовательных 
организаций

43. Тематический классный час 
«Русские ученые в мировой 

науке»

08.10.2021 Образовательные 
организации

Колясникова 
О.С.

Руководители 
образовательных 

организаций
44. Публикация в социальных 

сетях «Читаем вместе»
о книгах, посвященным 
выдающимся ученым 

https ://vk.com/molodegsysert
https://instagram.com/molodez

h_sgo?utm_medium=c

08.10.2021 МКУ по работе
с молодежью
«МЦ СГО»

Онищенко Ю.А.

45. Публикация в социальных 
сетях «Читаем вместе»

о молодых изобретателях 
Сысертского городского округа
https ://vk.com/molodegsysert
https://instagram.com/molodez

h_sgo?utm_medium=c

08.10.2021 МКУ по работе
с молодежью
«МЦ СГО»

Онищенко Ю.А.


